
DECRETO N.  4624 Del 28/03/2023

Identificativo Atto n.   256

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

ATTUAZIONE  DELLA  D.G.R.  N.7428/2022  “NUOVA  INIZIATIVA  IN  FAVORE  DI
FAMIGLIE  CON  MINORI  IN  CURA  PRESSO  STRUTTURE  OSPEDALIERE”.
 APPROVAZIONE AVVISO.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA U.O. FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ E PROGRAMMAZIONE 
TERRITORIALE

VISTE:
- la l.r.  6 dicembre 1999, n. 23 e s.m.i. “Politiche regionali  per la famiglia” che 

all’articolo 1, comma 2 e art. 2, comma 1, lettera d) che prevede, tra le finalità, 
il  perseguimento,  da  parte  della  Regione,  della  tutela  della  salute  e  del 
benessere  dell’individuo  e  della  famiglia,  con  particolare  riferimento  alle 
situazioni che possono incidere negativamente sull'equilibrio fisico e psichico di 
ciascun soggetto;

- la l.r. 14 dicembre 2004, n. 34 “Politiche regionali per i minori”;
- la l.r. 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale”  ed in particolare l’articolo  11 che prevede che 
Regione Lombardia possa promuovere e sostenere unità di offerta innovative 
che comprendono altresì interventi di sostegno economico alle persone;

- la l.r.  14 dicembre 2021, n. 22 Modifiche al Titolo I  e al Titolo VII  della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di  
sanità);

RICHIAMATO il quadro programmatorio degli indirizzi per l’attuazione sul territorio 
lombardo delle  politiche a favore della famiglia espresso nell’ambito dell’Area 
Sociale del PRS approvato dal Consiglio Regionale con DCR XI/64 il 10 luglio 2018, 
in particolare nell’ambito della Missione 12 intitolata “Diritti sociali, politiche sociali, 
pari opportunità e famiglia” - R.A. 151, in cui emerge il ruolo fondamentale della 
famiglia quale soggetto propulsore di politica sociale a favore della quale attivare 
azioni per il suo sostegno e tutela;

RICHIAMATA  la D.G.R. n. 728 del 05.11.2018 “Istituzione di una iniziativa diretta a 
concorrere alle  spese per  l’alloggio in strutture ricettive dei  familiari  di  pazienti 
minori in cura presso strutture ospedaliere - da attuarsi attraverso l’ATS della Città 
Metropolitana” con la quale:
- è stata avviata una iniziativa finalizzata a concorrere alle spese per l’alloggio in 

strutture ricettive sostenute dalla famiglia residente in Lombardia nell’ambito 
del  percorso  di  accompagnamento  del  minore  residente  in  Lombardia 
ricoverato  per  un periodo non  inferiore  nel  mese a 10  giorni  e  nell’arco di 
massimo 6 mesi, che fruisce, nell’arco dello stesso periodo, di cicli di prestazioni 
specialistiche,  presso  strutture  ospedaliere  pubbliche  o  private  accreditate 
ubicate sul  territorio della ATS della Città Metropolitana di  Milano, realizzata 
tramite approvazione di uno specifico avviso diretto alle famiglie;

- sono stati stanziati euro 50.000,00, trasferiti alla ATS della Città Metropolitana di 
Milano;

1



VISTA  la D.G.R. n. 7428 del 30.11.2022 “Nuova iniziativa in favore di famiglie con 
minori in cura presso strutture ospedaliere” con cui:
- sono  state  approvate  le  nuove  modalità  di  attuazione  dell’iniziativa  come 

dettagliate all’allegato A della citata D.G.R.;
- è stata confermata la gestione tecnico amministrativa dell’iniziativa per conto 

di Regione Lombardia all’ATS Città Metropolitana di Milano;
- sono state destinate all’attuazione di questa iniziativa risorse pari a complessivi 

euro 200.000,00 che trovano copertura sul bilancio regionale esercizio 2022 a 
valere sul capitolo 12.05.104.7799;

- è stato  dato  mandato alla  Direzione Generale Famiglia,  Solidarietà  sociale, 
Disabilità  e  Pari  opportunità  di  adottare  gli  atti  necessari  all’attuazione  del 
presente provvedimento;

CONSIDERATO che con il D.D.U.O. n.18106 del 12/12/2022:
- sono  state  impegnate  e  contestualmente  liquidate  le  risorse  pari  ad  euro 

200.000,00 a favore di ATS della Città Metropolitana di Milano;
- si è rinviato ad un successivo provvedimento della Direzione Generale Famiglia, 

Solidarietà  sociale,  Disabilità  e  Pari  opportunità  l’adozione  dell’avviso 
contenente le modalità di partecipazione al bando;

RITENUTO,  pertanto, di approvare lo schema tipo di avviso come da Allegato A 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e gli ulteriori allegati, 
tutti parte integrante e sostanziale del presente atto, come di seguito richiamati:
- Allegato A Avviso “Nuova iniziativa in favore delle famiglie con minori in cura 

presso strutture ospedaliere” ai sensi della D.G.R. 7428/2022
- Allegato A1 - Facsimile Domanda richiesta di contributo
- Allegato A1.1 – Delega alla firma
- Allegato A2 - Scheda Progettuale/Piano dei costi
- Allegato A3 – Informativa trattamento dati personali
- Allegato A4- Comunicazione di avvio e accettazione del contributo
- Allegato A5 - Format Relazione finale e schema riassuntivo contabile
- Allegato A5.1 - Domanda di erogazione del saldo
- Allegato A6– Schema di garanzia fidejussoria
- Allegato A7 Modulo di rinuncia
- Allegato B - Linee guida per la rendicontazione dei progetti
- Allegato C – Atto di Nomina responsabile trattamento dati

DATO ATTO che il presente provvedimento:
- non rileva ai fini dell'applicazione della disciplina sugli Aiuti di Stato, in quanto i 

2



destinatari finali degli interventi sono persone fisiche e la gestione delle iniziative 
avviene  per  il  tramite  di  intermediari  pubblici  (ATS  Città  Metropolitana  di 
Milano) e che tali attività, peraltro rivolte ad un bacino di utenza locale, hanno 
natura non economica;

- conclude il relativo procedimento nei termini;

VISTA la comunicazione del 01/02/2023 della Direzione competente in materia di 
Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui 
all’Allegato G alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

RITENUTO  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Lombardia (BURL) e sul portale Bandi Online – www.bandi.regione.lombardia.it  ;  

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 che dispongono 
la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti 
alla  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi 
economici a persone ed enti pubblici e privati;

VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e 
personale” nonché il I Provvedimento organizzativo della XII Legislatura (D.G.R. n. 2 
del 13 marzo 2023);

VISTA la DGR n. 4431 del 17 marzo 2021 “V Provvedimento Organizzativo 2021” con 
la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della UO Famiglia, Pari opportunità 
e  Programmazione  territoriale  della  Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà 
sociale,  Disabilità  e  Pari  opportunità,  competente  per  la  materia  oggetto  del 
provvedimento,  alla  Dott.ssa  Clara  Sabatini  e  successiva  DGR  n.  7040  del  26 
settembre 2022 “XV Provvedimento Organizzativo 2022”;

DECRETA

1. di approvare il testo dell’Avviso “Nuova iniziativa in favore delle famiglie con 
minori in cura presso strutture ospedaliere” ai sensi della D.G.R. 7428/2022 e gli 
ulteriori allegati, tutti parte integrante e sostanziale del presente atto, come di 
seguito richiamati:
- Allegato A1 - Facsimile Domanda richiesta di contributo
- Allegato A1.1 – Delega alla firma
- Allegato A2 - Scheda Progettuale/Piano dei costi
- Allegato A3 – Informativa trattamento dati personali
- Allegato A4- Comunicazione di avvio e accettazione del contributo

3

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


- Allegato A5 - Format Relazione finale e schema riassuntivo contabile
- Allegato A5.1 - Domanda di erogazione del saldo
- Allegato A6– Schema di garanzia fidejussoria
- Allegato A7 Modulo di rinuncia
- Allegato B - Linee guida per la rendicontazione dei progetti
- Allegato C – Atto di Nomina responsabile trattamento dati

2. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione  Lombardia  (BURL),  sul  portale  Bandi  Online  – 
www.bandi.regione.lombardia.it e sul sito di ATS Città Metropolitana di Milano.

3. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013.

LA DIRIGENTE
CLARA  SABATINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

